29.5.1623 - A’ dì 29 maggio 1623. È morto Geronimo d’Auria marmoraro nella Duchesca, et è sepolto in 
l’Annuntiata [...] (ASDN, Santa Maria a Cancello, 50, Registro di morte, c. 46, n. 10028; Grandolfo, Tesi di 
dottorato, 2011-2012 p.280).* 

Cesare (not. 1632), ramaio 

15.7.1632 - A 15 luglio 1632. A Cesare d'Auria duc. 16 per Banco del Popolo in conto della manifattura, 
lavoratura e saldatura d'un quadro di rame per l'altari piccoli (ASDSG; Strazzullo, La Real Cappella del 
Tesoro …, 1978 p.142).* 
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Cesare (not. 1691), argentiere 

30.5.1691 - 30 maggio 1691. Pagamento di ducati 40 a Cesare d’Auria argentiere per una statua d’argento 
con il scabbello per la Chiesa di S. Maria Egiziaca (ASBN, Banco dei Poveri, volume di bancali matr. 4385; 
Guida, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2016 p.440).* 

AUSCO (D’) GIOVAN 

18.3.1597 - 1597 A 18 de marzo Martedi … f. 201 A diego de novascia navarrett d. dudeci et per lui a m.ro 
Gio: Dausco pittore d.ro a comp.o del prezzo de 3 quatri che hà fatti de suo ordine, che il de più seli è 
pagato contanti a lui c.ti d. 12 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.311; Nappi, in Quaderni 
dell’Archivio Storico, 2007 p.309; Pinto, Revisione 2019). 

AUSER SEBASTIANO 

19.7.1546 - Die decimo nono mensis Julij quarte indictionis neapoli 1546. Constitutus in nostri presentia 
Providus vir Sebastianus auser pictor de civitate Anverse partium flamineorum sicut ad conventionem 
devenit cum excellente et reverendo domino Narcisso Vertunno de neapoli prothomedico Cesaree 
Maiestatis sponte coram nobis promisit et convenit stipulatione legitima precedente dicto domino Narcisso 
presenti … eidem Sebastiani arte et magisterio depingere quamdam cappellam dicti domini Narcissi sitam in 
venerabili ecclesia sancte Marie de gratia civitatis neapolis de stucho et pitturis ad eletionem dicti domini 
Narcissi hoc modo videlicet: la cupula de dicta cappella insino et per tucto lo secondo cornicione de essa de 
stucho et li pilastri seu anguli de ditta cappella similmente de stucho perfino abbascio in li lochi necessarii 
iuxta lo designo in potere nostro esistente. Et le figure in dicta opera construende iuxta dicto designo se 
debiano fare ad electione di dicto Excellente signor Narcisso de colori fini et perfecti … Qual pittura et stucho 
promette esso maestro Sebastiano farla … fra il termine de uno anno et mezo … Nec non promecte de piu 
dicto maestro Sebastiano fra un mese da hoggi avante numerando depingere similmente con sua arte et 
magisterio et ad tucti soi dispese un certo supporticale seu squaczatorio integro sistente in lo giardino de 
dicto signor Narcisso sito a lo Chiatamone dove è una fonte de aqua che getta … (ASNa, Not. Alfonso 
Fontana, vol. 61, fol. 494; Filangieri, Documenti …, IV 1888 p.306).* 
- Auser Sebastiano d’Anversa, pittore. 19 Luglio 1546. Promette al dottor Narciso Vertunno, protomedico di 
S. Maestà Cesarea, di dipingere nella Chiesa delle Grazie a Caponapoli la cupola di una sua cappella, come 
pure uno squazzatorio nel suo giardino al Chiatamone in Napoli, il primo lavoro per Duc. 150 ed il secondo 
per Duc. 16. È garante per anticipi fatti all'Auser dal Vertunno il mercatante fiammingo Giulio Bocart 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.38).* 
- Sebastiano Auser, di Anversa … ingaggiati nell’estate del 1546 dal medico dell’imperatore Narciso 
Vertunno per decorare uno “sguazzatorio” nel giardino della sua casa al Chiatamone e la sua cappella nella 
chiesa di Santa Maria delle Grazie a Caponapoli (De Castris, Pittura del Cinquecento a Napoli 1540-1573, 
1996 p.168).*